Página 1 de 3

PORTARIA Nº 061/2023 – UDESC/UAB

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias

UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre

a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 011/2023 UDESC/UAB

publicado e considerando a análise da banca examinadora,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final do

Edital 011/2023 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de Formador - Professor

(externo), bolsista capes, para o curso de Especialização em Educação Inclusiva a
distância, conforme relação a seguir, em ordem de classificação:

Área: Tópicos especiais em educação inclusiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 11,25

2 Heloisa Helena Leal Gonçalves 9,3

3 Virgilio Martins da Silva 8,4

4 Luciano Vignochi 8,0

5 Stefânia Morais Pinto dos Santos 5,7

6 Geisa Percio do Prado 5,0

7 Joana Maria de Moraes Costa   3,6

8 Edyane Silva de Lima 3,0

9 Leoiza Adriana Andrião Coelho 1,0

                Área: Seminário: Criação de materiais para a educação inclusiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Dafne Fonseca Alarcon 19,4

2 Dianne Michelle Alves da Silva 7,7

3 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,75

4 Stefânia Morais Pinto dos Santos 5,7

5 Simone Ballmann de Campos 5,0

6 Geisa Percio do Prado 5,0

7 Joana Maria de Moraes Costa   3,6

8 Luciane Corrêa do Nascimento Isidoro 3,0

9 Edyane Silva de Lima 3,0

Área: Seminário: As diferenças na escola

Classificação Candidato Pontuação

1 Heloisa Helena Leal Gonçalves 9,3

2 Larise Piccinini 8,0

3 Arlete De Costa Pereira 7,2

4 Cristiana Kelly dos Santos 5,8

5 Elizangela Silmara Piekarzewicz 4,2

Área: Sexualidade, diversidade sexual e gênero

Classificação Candidato Pontuação

1 Tânia Mara de Bastiani 9,4

2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 7,95

3 Ramiro Marinho Costa 7,55

4 Arlete De Costa Pereira 7,2

5 Leoiza Adriana Andrião Coelho 1,0

Área: Direitos humanos e políticas públicas na educação inclusiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Jorge Luiz Zaluski 15,0

2 Flavio Marcelo Rodrigues Bruno 11,6

Página 2 de 3

3 Susana Schneid Scherer 9,9

4 Valdir Lamim Guedes Junior 9,3

5 Andreia de Bem Machado 8,6

6 Virgilio Martins da Silva 8,4

7 Ramiro Marinho Costa 6,95

8 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,75

9 Sandra Maria Zardo Morescho 6,3

10 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 6,0

11 Luiza Teles Mascarenhas 5,4

12 Liana Deise Silva Pereira 5,0

13 Edisa Assuncao Correa 5,0

14 Elizangela Silmara Piekarzewicz 4,2

15 Eliane Maria Balcevicz Grotto 4,0

16 Joana Maria de Moraes Costa   3,6

17 Edyane Silva de Lima 3,0

18 Gabriela Vargas Rodrigues 3,0

Área: Educação para relações étnico-raciais

Classificação Candidato Pontuação

1 Jorge Luiz Zaluski 15,0

2 Flavio Marcelo Rodrigues Bruno 11,6

3 Douglas Bahr Leutprecht 9,8

4 Tânia Mara de Bastiani 8,5

5 Larise Piccinini 8,0

6 Ramiro Marinho Costa 6,95

7 Carla Spiller Rocha 5,92

8 Mírian Lúcia Brandão Mendes 5,0

9 Liana Deise Silva Pereira 5,0

10 Elizangela Silmara Piekarzewicz 4,2

11 Leoiza Adriana Andrião Coelho 1,0

Área: Seminário de educação inclusiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Luiza Teles Mascarenhas 5,4

Área: Estudos sobre deficiência na educação

Classificação Candidato Pontuação

1 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 11,25

2 Heloisa Helena Leal Gonçalves 9,3

3 Virgilio Martins da Silva 5,7

4 Luiza Teles Mascarenhas 5,4

5 Luciane Corrêa do Nascimento Isidoro 3,0

Área: Desenho universal e tecnologia assistiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 7,95

Área: Metodologia de pesquisa I

Classificação Candidato Pontuação

1 Dafne Fonseca Alarcon 17,0

2 Jorge Luiz Zaluski 15,0

3 Andreia de Bem Machado 10,4

4 Douglas Bahr Leutprecht 9,8

5 Arlete De Costa Pereira 9,6

6 Valdir Lamim Guedes Junior 9,3

7 Ana Paola Sganderla 8,6

8 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 8,4

9 Célio Alves Espíndola 8,3

10 Luciano Vignochi 8,0

11 Larise Piccinini 8,0

12 Dianne Michelle Alves da Silva 7,7

13 Carla Spiller Rocha 6,12

14 Sandra Maria Zardo Morescho 6,3

15 Stefânia Morais Pinto dos Santos 5,7

16 Mara Rita Duarte de Oliveira Berraoui 5,5

Página 3 de 3

17 Mírian Lúcia Brandão Mendes 5,0

18 Marco Aurelio Caetano Oliveira 5,0

19 Daniela Pires Gouvêa 5,0

20 Flavio Marcelo Rodrigues Bruno 5,0

21 Eliane Maria Balcevicz Grotto 4,0

22 Bruna Monize Rosalem Rodrigues 3,0

23 Gabriela Vargas Rodrigues 3,0

Área: Metodologia de pesquisa II

Classificação Candidato Pontuação

1 Andreia de Bem Machado 10,4

2 Susana Schneid Scherer 9,9

2 Douglas Bahr Leutprecht 9,8

3 Valdir Lamim Guedes Junior 9,3

4 Tânia Mara de Bastiani 8,5

5 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 8,4

6 Célio Alves Espíndola 8,3

7 Luciano Vignochi 8,0

8 Dianne Michelle Alves da Silva 7,7

9 Carla Spiller Rocha 6,12

10 Sandra Maria Zardo Morescho 6,3

11 Mara Rita Duarte de Oliveira Berraoui 5,5

12 Mírian Lúcia Brandão Mendes 5,0

13 Geisa Percio do Prado 5,0

14 Marco Aurelio Caetano Oliveira 5,0

15 Edisa Assuncao Correa 5,0

16 Daniela Pires Gouvêa 5,0

17 Eliane Maria Balcevicz Grotto 4,0

18 Bruna Monize Rosalem Rodrigues 3,0

19 Gabriela Vargas Rodrigues 3,0

Área: Aprendizagem e desenvolvimento

Classificação Candidato Pontuação

1 Tatiani Solanho Canêdo Calisto 11,25

2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 11,4

3 Ana Paola Sganderla 9,2

4 Ana Luiza Gonçalves Freire 6,75

5 Cristiana Kelly dos Santos 5,8

6 Luciane Corrêa do Nascimento Isidoro 3,0

Área: Currículo e elaboração de projetos para a educação inclusiva

Classificação Candidato Pontuação

1 Susana Schneid Scherer 9,9

2 Ana Paola Sganderla 8,6

3 Cristiana Kelly dos Santos 5,8

4 Mara Rita Duarte de Oliveira Berraoui 5,5

5 Simone Ballmann de Campos 5,0

6 Edisa Assuncao Correa 5,0

7 Rejane Esther Vieira 4,8

8 Bruna Monize Rosalem Rdrigues 3,0

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.

Florianópolis, 04 de setembro de 2023.

Carmen Maria Cipriani Pandini

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC